

सी.जी.-डी.एल.-सा.-08112021-230921 CG-DL-W-08112021-230921

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY साप्ताहिक WEEKLY

सं. 36] नई दिल्ली, अक्तूबर 24 - अक्तूबर 30, 2021, शनिवार/ कार्तिक 2- कार्तिक 8, 1943

No. 36] NEW DELHI, OCTOBER 24 - OCTOBER 30, 2021, SATURDAY/ KARTIKA 2 - KARTIKA 8, 1943

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह पृथक संकलन के रूप में रखा जा सके Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

> भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय अधिकारियों (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा विधि के अंतर्गत बनाए गए और जारी किए गए साधारण सांविधिक नियम (जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उप-नियम आदि सम्मिलित हैं)

General Statutory Rules (Including Orders, Bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

गृह मंत्रालय

(न्यायालयिक विज्ञान सेवा निदेशालय)

नई दिल्ली, 25 अक्तूबर, 2021

सा.का.नि. 125.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, और पुलिस अनुसंधान और विकास ब्यूरो (केंद्रीय न्याय-वैधक विज्ञान प्रयोगशाला वर्ग 1 और वर्ग 2 पद) भर्ती नियम 1974 को, जहाँ तक उनका संबंध किनष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी के पद से है, उन बातों के सिवाय अधिक्रांत करते हुए जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पहले किया गया है या करने का लोप किया गया है, गृह मंत्रालय, न्यायालयिक विज्ञान सेवा निदेशालय और इनकी दूरस्थ इकाइयों में किनष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी के पद पर भर्ती की पद्धित का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात:-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ. —

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम गृह मंत्रालय, न्यायालयिक विज्ञान सेवा निदेशालय, किनष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी, समूह ख राजपत्रित पद भर्ती नियम, 2021 है।
- (2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत होगें।
- 2. पद की संख्या, वर्गीकरण, वेतन मैट्रिक्स में स्तर. पद की संख्या, उनका वर्गीकरण, वेतन मैट्रिक्स में स्तर वे होंगे जो इन नियमों से उपाबद्ध अनुसूची में स्तंभ (2) से स्तंभ (4) में विनिर्दिष्ट है।
- 3. भर्ती की पद्धित, आयु सीमा, अर्हताएं आदि. —उक्त पद पर भर्ती की पद्धित, आयु सीमा, अर्हताएं और उनसे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो उक्त अनुसूची के स्तंभ (5) से स्तंभ (13) तक में विनिर्दिष्ट हैं।
- 4. निरर्हता. वह व्यक्ति -
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या विवाह की संविदा की है; या,
 - (ख) जिसने अपने पित या अपनी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है, या विवाह की संविदा की है, उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का समाधान हो जाए कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुज्ञेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार हैं तो वह किसी व्यक्ति को इन नियमों के प्रवर्तन में छूट दे सकेगी।

- 5. शिथिल करने की शक्ति. जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय हो कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां वह, उसके लिए जो कारण है, उन्हें लेखबद्ध करके, तथा संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके, इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकेगी।
- 6. व्यावृति. —इन नियमों की कोई बात, ऐसे आरक्षणों, आयु-सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी ,िजनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय समय पर जारी किए गए, आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है।

अनुसूची

पद का नाम	पद की संख्या	वर्गीकरण	वेतन मेट्रिक्स में स्तर	चयन या अचयन पद	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए आयु-सीमा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी	36 (2021)* *कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है। टिप्पणी: प्राक्षेपिकी-6; जीव विज्ञान-8; रसायन विज्ञान-4; विस्फोटक-5; न्यूट्रॉन सक्रियण विश्लेषण -2; भौतिकी 6; विष विज्ञान -5	साधारण केंद्रीय सेवा समूह 'ख' राजपत्रित, अननुसचिवीय	स्तर 7 (44900- 142400 रु)	चयन पद	30 वर्ष से अनाधिक (केंद्रीय सरकार द्वारा जारी अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए 5 वर्ष तक शिथिल की जा सकती है।) टिप्पण: आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख संघ लोक सेवा आयोग द्वारा विज्ञापित की जाएगी

सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए अपेक्षित शैक्षिक और अन्य अर्हताएं	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए विहित आयु और शैक्षिक अर्हताएं प्रोन्नत व्यक्तियों की दशा में लागू होंगी या नहीं	परिवीक्षा की अवधि, यदि कोई हो	भर्ती की पद्धित: भर्ती सीधे होगी या प्रोन्नित द्वारा या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा तथा विभिन्न पद्धितयों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतशितता
(7)	(8)	(9)	(10)
आवश्यक: शैक्षिक अर्हता:-	लागू नही होता	सीधी भर्ती के	(i) 25 प्रतिशत प्रोन्नति द्वारा;
(1) कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी (प्राक्षेपिकी):		लिए दो वर्ष	(ii) 75 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा
किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से भौतिकी या गणित या व्यावहारिक			चा अपनिश्चित्रकार ए नावस्था संस्कृति देखी स्थापन संस्कृति स्या विनिधान संस्कृतिक संस्कृति
(एप्लाइड) गणित या न्यायालयिक विज्ञान में मास्टर डिग्री जिसमें बीएससी स्तर पर तीनो वर्षों में भौतिकी या गणित एक विषय के रूप			स्त्र हो स्टब्स है। स्ट्रीकरमाहरू सुरक्ष रूजाई
में रहा हो ।			
			TO THE STATE OF MENTIONES
(2) कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी (जीव		F7 1935	sapa is innivers in -
विज्ञान): किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से वनस्पति विज्ञान या जन्तु विज्ञान या सूक्ष्म	-		ne w (880) white
विज्ञान या जैव प्रौढ़ोगिकी या जैव रसायन विज्ञान या फिजिकल			बन्धितास्य दर्शनिवर्धात्र (EC संस्थितिको या स्वीतिस्थान दोन
एंथ्रोपोलॉजी या जेनेटिक्स या न्यायालयिक विज्ञान में मास्टर डिग्री जिसमें बीएससी स्तर पर तीनो वर्षों में वनस्पति विज्ञान या जन्तु		1935 TE (\$45)	विकार (1933) करिकारीकर . अंद्र के स क्यान्त्रकार्थी
विज्ञान एक विषय के रूप में रहा हो; या		(a) (b)	লাহ জনীয়াই চনাৰ চৌ
मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जैव		\$ 50 (CE) 25	पार कानार केना समामी
प्रौद्योगिकी में बी.ई (B.E) या बी टैक			में स्वापन विकास को प्रशिक्ष ह
(B.Tech) की हो ।		THE THE SECTION	
(3) कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन			क राम स्वास्त्री समास्त्र नहीं एडसम रे सामग्री को विकास
विज्ञान):- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय		arms 9	op fett sporte flygille
से रसायन विज्ञान या परीक्षा द्वारा रसायनज्ञ के संस्था का उपसदस्यता		178	हिमान पर विस्तव में स्था में स्था
डिप्लोमा* या जैव रसायन विज्ञान या न्यायालयिक विज्ञान में मास्टर डिग्री जिसमें बीएससी स्तर पर तीनो वर्षों में रसायन विज्ञान एक विषय के रूप में रहा हो।		francisco fefere de se	सम्बद्धाः व्यक्ति स्थान्ति । सम्बद्धाः व्यक्ति सम्बद्धाः सम्बद्धाः सम्बद्धाः सम्बद्धाः सम्बद्धाः सम्बद्धाः सम्बद्धाः । सम्बद्धाः सम्बद्धाः सम्बद्धाः
 (4) कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी (विस्फोटक):			FRANK IN AT THE
(4) कानष्ठ वज्ञानिक अधिकारा (विस्काटक). किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन		1 2 2 2 2 2 2	माप्र (गांट वालीवार (वे) सम्बद्धी
विज्ञान या परीक्षा द्वारा रसायनज्ञ के संस्था	8	The west	निवर्षी सामग्रेमा सिवर्क
का उपसदस्यता डिप्लोमा* या न्यायालयिक			विकार कि (make) स्थानी
विज्ञान में मास्टर डिग्री जिसमें बीएससी स्तर पर तीनो वर्षों में रसायन विज्ञान एक विषय			विश्व प्रतिकारी केंग्रा केंग्र काम केंग्रा के
के रूप में रहा हो।		1	े हिलाह (है) सीक्षित अस्तरित हैं के राज्य के सीक्षित स्वाधित
(5) कनिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी (न्यूट्रॉन			has a gard assessed
सक्रियण विश्लेषण): किसी मान्यता प्राप्त			Contacte of outstand visiting

विश्वविद्यालय से रसायन विज्ञान या परीक्षा द्वारा रसायनज्ञ के संस्था का उपसदस्यता डिप्लोमा* या भौतिकी या न्यायालयिक विज्ञान में मास्टर डिग्री जिसमें बीएससी स्तर पर तीनो वर्षों में रसायन विज्ञान या भौतिकी एक विषय के रूप में रहा हो ।

(6) किनष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी (भौतिकी): किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से भौतिकी या अनुप्रयुक्त भौतिकी या कंप्यूटर विज्ञान या इलेक्ट्रॉनिक्स या न्यायालयिक विज्ञान में मास्टर डिग्री जिसमें बीएससी स्तर पर तीनो वर्षों में भौतिकी एक विषय के रूप में रहा हो; या

बैचलर ऑफ इंजीनियरिंग या बी.टेक (सिविल या इलेक्ट्रिकल या मैकेनिकल या इलेक्ट्रॉनिक्स या दूरसंचार या कंप्यूटर साइंस या इंस्ट्रूमेंटेशन) या कंप्यूटर साइंस एंड इंजीनियरिंग (CSE) या इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्युनिकेशन इंजीनियरिंग (ECE) या सूचना प्रौद्योगिकी या इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग (EEE) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से की हो।

(7) किनष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी (विष विज्ञान): किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन विज्ञान या परीक्षा द्वारा रसायनज्ञ के संस्था का उपसदस्यता डिप्लोमा* या जैव रसायन विज्ञान या औषधालय या न्यायालयिक विज्ञान में मास्टर डिग्री जिसमें वीएससी स्तर पर तीनो वर्षों में रसायन विज्ञान एक विषय के रूप में रहा हो।

अनुभव: किसी केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार के संगठनो या मान्यता प्राप्त संस्थानो या केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार के अधीन न्यायालयिक विज्ञान प्रयोगशाला में सुसंगत क्षेत्रो में विश्लेषणात्मक कार्य और अनुसंधान में तीन वर्ष का अनुभव।

टिप्पण (i): *परीक्षा द्वारा प्राप्त रसायनज्ञ के संस्था का उपसदस्यता डिप्लोमा केवल भर्ती नियम (संशोधन) की अधिसूचना की तारीख पर उपलब्ध विभागीय वैज्ञानिकों के लिए लागू होगा।

टिप्पण (ii): शैक्षिक अहर्ताए में सुसंगत विषय और वह क्षेत्र जिसमें अनुसंधानिक अनुभव की आवश्यकता है, भर्ती के समय आवश्यकता के अनुसार विनिर्दिष्ट किया जाएगा।

वांछनीय अनुभव: न्यायालयिक विज्ञान प्रयोगशाला में कार्य करने का अनुभव।	y by called our talians y of from smalls. Decem- cast being 15° Carrettes Posts Representations	(1) Cheso value (1)
प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा भर्ती की दशा में वे श्रेणियां जिनसे प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति या आमेलन किया जाएगा	यदि विभागीय प्रोन्नति समिति है, तो उसकी संरचना	भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाना है।
(11)	(12)	(13)
प्रोन्नित : वेतन मेट्रिक्स के स्तर 6 (35400-112400/- रु) में ऐसे ज्येष्ठ वैज्ञानिक सहायक (प्राक्षेपिकी, जीव विज्ञान, रसायन विज्ञान, विस्फोटक, न्यूट्रॉन सिक्रियण विश्लेषण, भौतिकी, विष विज्ञान) जिन्होने न्यायालयिक विज्ञान सेवा निदेशालय के अधीन केंद्रीय न्यायालयिक विज्ञान प्रयोगशाला में नियमित आधार पर नियुक्ति के पश्चात पाँच वर्ष की नियमित सेवा की है और किसी मान्यता प्राप्त न्यायालयिक संस्था या संगठन में दो से चार सप्ताह का परीक्षण सफलता पूर्वक पूरा किया है। टिप्पण: जहां ऐसे किनष्ठ व्यक्तियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी अर्हक या पात्रता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्नित के लिए विचार किया जा रहा हो वहां उनके ज्येष्ठ व्यक्तियों के संबंध में भी विचार किया जाएगा परंतु यह तब जब कि उसके द्वारा की गई ऐसी अर्हक या पात्रता सेवा, अपेक्षित अर्हक या पात्रता सेवा के आधे से अधिक से या दो वर्ष से, इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने अपने ऐसे किनष्ठ व्यक्तियों सहित, जिन्होनें ऐसी अर्हक या पात्रता सेवा के वर्ध से पात्रता सेवा पहले ही पूरी कर ली है, अगली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नित के लिए अपनी परिवीक्षा की अवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो।	समूह 'ख' विभागीय प्रोन्नति समिति (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:- (1.) निदेशक, केंद्रीय न्यायालयिक विज्ञान प्रयोगशाला, न्यायालयिक विज्ञान सेवा निदेशालय -अध्यक्ष; (2.) उप सचिव- गृह मंत्रालय -सदस्य; (3.) उप निदेशक, केंद्रीय न्यायालयिक विज्ञान प्रयोगशाला, न्यायालयिक विज्ञान सेवा निदेशालय -सदस्य समूह 'ख' विभागीय पृष्टि समिति (पृष्टि के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:- (1.) निदेशक, केंद्रीय न्यायालयिक विज्ञान प्रयोगशाला, न्यायालयिक विज्ञान सेवा निदेशालय -अध्यक्ष; (2.) उप सचिव- गृह मंत्रालय -सदस्य; (3.) उप निदेशक, केंद्रीय न्यायालयिक विज्ञान प्रयोगशाला, न्यायालयिक विज्ञान प्रयोगशाला, न्यायालयिक विज्ञान सेवा निदेशालय -सदस्य;	सीधी भर्ती द्वारा पद भरने के लिए संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाना आवश्यक है।

[फा.सं. डीएफएसएस/38(4)/2014] नरेंद्र कुमार, अवर सचिव

MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(DIRECTORATE OF FORENSIC SCIENCE SERVICES)

New Delhi, the 25th October, 2021

G.S.R. 125.—In exercise of powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, and in supersession of the Bureau of Police Research and Development (Central Forensic Science Laboratories Class I and Class II Posts) Recruitment Rules 1974 in so far as they relate to the post to which these rules are applicable, the President hereby makes the following Rules to amend the methods of recruitment to the post of Junior Scientific Officer, in the Ministry of Home Affairs, Directorate of Forensic Science Services and its outlying Units, namely:-

1. Short title and commencement.-

- (1) These rules may be called the Ministry of Home Affairs, Directorate of Forensic Science Services, Junior Scientific Officer, Group 'B' Gazetted Posts, Recruitment Rules, 2021.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of post, classification and level in the pay matrix.—The number of post, its classification and level in the pay matrix attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Method of recruitment, age-limit, qualifications, etc.—The method of recruitment, age-limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns (5) to (13) of the aforesaid Schedule.
- 4. Disqualification.—No person, -
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing and in consultation with Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category or persons.
- 6. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservation, relaxation of age-limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, ex-servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of post	Number of post	Classification	Level in pay matrix	Whether selection post or non- selection post	Age-limit for direct recruits
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Junior Scientific Officer	36 (2021) *(Subject to variation dependent on workload) Remark : Ballistics-6; Biology-8; Chemistry- 4; Explosives-5; Neutron Activation Analysis- 2; Physics- 6; Toxicology- 5	Service Group 'B', Gazetted, Non- Ministerial	Level-7 (Rs. 44900- 142400)	Selection post	Not exceeding 30 years. (Relaxable for Government servant upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government.) Note: The crucial date for determining the age-limit shall be as advertised by the Union Public Service Commission.

Educational and other qualifications required for direct recruits	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees	probation, if	Method of recruitment whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/ absorption and percentage of the posts to be filled by various methods
(7)	(8)	(9)	(10)
1.Junior Scientific Officer (Ballistics):	Not applicable	Two years for	25 per cent by promotion.

Masters degree in Physics or Mathematics or Applied Mathematics or	direct recruits 75 percent by direct recruitment.
Forensic Science with Physics or	Tunior Scientific Officer (Tropicsory)
Mathematics as one of the subjects during all the three years of bachelor of	Masters stegree in Charmeny or
Science level from a recognised	Associateship diploma of the institution
University.	to comparate Ag 18 mag 1
2.Junior Scientific Officer (Biology):	Plantacy or Francisco of Plantacy of Plantacy or Foreign Science with
Masters degree in Botany or Zoology or	parameter as one of the winds by the many
Microbiology or Biotechnology or	is subject to stary sent at the
Biochemistry or Physical Anthropology	Estadas Level Hum a mygganga
or Genetics or Forensic Science with Botany or Zoology as one of the subjects	Windaking .
during all the three years of bachelor of	Reprinting the years open such in
Science level from a recognised	selv mi blad in liquity linus base dismostra l
University; OR B.E. or B. Tech in	atele link brainway or action asso
Biotechnology from recognised	postanti promposi se promovani
University.	boommon ander Court Journaused
3. Junior Scientific Officer (Chemistry):	Land State Coverances.
Masters degree in Chemistry or Associateship diploma of the Institution	Nete (7) "Associated in all of the
of Chemist by examination* or	Charitation of Charact by sale name
Biochemistry or Forensic Science with	and your all scalings and liew mailtenfiltery
Chemistry as one of the subjects during	an sidebush attended famoustages will be collected and collected to the co
all the three years of Bachelor of Science	and to tollasition to the visit
level from a recognised University.	
4.Junior Scientific Officer (Explosives):	ni vaj anidensili inavelor seli tilij stavi j al savoj bio anotzeffisup inavigada:
Masters degree in Chemistry or Associateship diploma of the Institution	which research experience is required
of Chemist by examination* or Forensic	and or grebuccos hartistes an final
Science with Chemistry as one of the	configuration of the time of project and ment
subjects during all the three years of	Desirable Experience: Experience of
bachelor of Science level from a recognised University.	realization foraginal contents.
5. Junior Scientific Officer (Neutron	
Activation Analysis): Masters degree in	the same of a common by godennion or the state of
Chemistry or Associateship diploma of	Committees absorption, grater from cost, wear pritted a
the Institution of Chemist by examination* or Physics or Forensic	absence of a management of a special state of a spe
Science with Chemistry or Physics as	
one of the subjects during all the three	(11)
years of bachelor of Science level from a	President : Company Company
recognised University.	South Scientific Assistant (Schooling) Contradition for car
6.Junior Scientific Officer (Physics):	The arms of the second and the secon
Masters degree in Physics or Applied	Comment Activities Analysis Physical (1) Investes, Co.
Physics or Computer Science or Electronics or Forensic Science with	Librariany, Disentante of Pheerical Services
Physics as one of the subjects during all	Strong Services with the vasce
the three years of bachelor of Science	carder anytice in the Levela in the
level from a recognised University; OR	gry manix(Rs. 35400 (11446) 111 leg by School
Bachelor of Engineering or B. Tech	e agrico e go open di memoriogga rofta batatrasv
(Civil or Electrical or Mechanical or	consistion of 2 of weeks britann in say 151 Deputs factor
Electronics or Telecommunication or	congulari Former Institution of Stories abording
Computer Science or Instrumentation) or Computer Science and Engineering	toyers select American American
(CSE) or Electronics and	Note: Where juniors wist have
Communication Engineering (ECE)or	completed their qualifying an alignbling 1 Green 2 To particular

Information Technology or Electronics and Electrical Engineering (EEE) from recognised University.

7.Junior Scientific Officer (Toxicology): Masters degree in Chemistry or Associateship diploma of the Institution of Chemist by examination* or Biochemistry or Pharmacology or Pharmacy or Forensic Science with chemistry as one of the subjects during all the three years of Bachelors of Science Level from a recognised university.

Experience: Three years experience in research and analytical work in the relevant field in any central and state organisation or recognised institute or university or forensic science laboratories under Central Government and State Government.

Note (i): *Associateship diploma of the Institution of Chemist by examination qualification will be applicable only for the departmental scientists available on the date of notification of the RR.(amendment).

Note (ii): The relevant discipline (s) in educational qualifications and areas in which research experience is required shall be specified according to the requirement at the time of recruitment.

Desirable Experience: Experience of working in a forensic science laboratory.

Note: Where juniors who have

completed their qualifying or eligibility

	LUMB Let M. M.	
In case of recruitment by promotion or deputation/ absorption, grades from which promotion or deputation/ absorption to be made	If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition	Circumstances in which Union Public Service Commission to be consulted in making recruitment
(11)	(12)	(13)
Promotion: Senior Scientific Assistant (Ballistics/Biology/ Chemistry/ Explosives/Neutron Activation Analysis/ Physics/Toxicology), Central Forensic Science Laboratory, Directorate of Forensic Science Services with five years regular service in the Level-6 of the pay matrix(Rs. 35400-112400/-)	Group 'B' Departmental Promotion Committee (for considering promotion) consisting of:- (1) Director, Central Forensic Science Laboratory, Directorate of Forensic Science Services - Chairman;	Consultation with Union Public Service Commission is necessary for filling up the post by direct recruitment.
rendered after appointment thereto on a regular basis and with successful completion of 2-4 weeks training in any recognised Forensic Institution or Organisation.	(2) Deputy Secretary, Ministry of Home Affairs - Member; (3) Deputy Director, Central Forensic Science Laboratory, Directorate of Forensic Science Services - Member.	

Group 'B' Departmental Confirmation

Committee (for considering

service are being considered for promotion, their senior shall also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher level along with their juniors who have already completed such qualifying or eligibility service.

confirmation) consisting of:-

- (1) Director, Central Forensic Science Laboratory, Directorate of Forensic Science Services - Chairman;
- (2) Deputy Secretary, Ministry of Home Affairs Member;
- (3) Deputy Director, Central Forensic Science Laboratory, Directorate of Forensic Science Services - Member.

[F. No. DFSS/38(4)/2014] NARENDER KUMAR, Under Secy.

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

नई दिल्ली, 25 अक्तूबर, 2021

सा.का.नि. 126.—राष्ट्रपति संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा शक्तियों का प्रयोग करते हुए और पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, क्षेत्रीय कार्यालय, सहायक (समूह 'ख' पद) भर्ती नियम, 2018 को जहां तक उनका सम्बन्ध सहायक के पद संख्या (3) से है, उन बातों के सिवाय अधिक्रांत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है या करने का लोप किया गया है, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के चेन्नई, देहरादून, नागपुर और रांची के एकीकृत प्रादेशिक कार्यालयों में समूह 'ख' सहायक के पदों पर भर्ती की पद्धित का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते है, अर्थात् :—

- 1. **संक्षिप्त नाम और प्रारम्म.**—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, एकीकृत प्रादेशिक कार्यालय, चेन्नई, देहरादून, नागपुर और रांची के सहायक, (समूह 'ख' पद) भर्ती नियम, 2021 है।
 - (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. **पदों की संख्या, वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर.**—पद की संख्या, उसका वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर वह होगा जो इन नियमों से उपाबद्ध अनुसूची के स्तम्भ (2) से स्तम्भ (4) में विनिर्दिष्ट हैं।
- 3. भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अर्हताएं आदि.-भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अर्हताएं और उससे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो उक्त अनुसूची के स्तम्भ (5) से स्तम्भ (13) में विनिर्दिष्ट हैं।
- 4. निरर्हता. वह व्यक्ति,-
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति जीवित है, विवाह किया है या विवाह की संविदा की है; या
 - (ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है या विवाह की संविदा की है,

उक्त पदों पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगाः

परंतु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुज्ञेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार हैं, तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

- 5. शिथिल करने की शक्ति.—जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां व उसके लिए जो कारण है, उन्हें लेखबद्ध करके इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकेगी।
- 6. व्यावृत्ति.— इन नियमों की कोई बात, ऐसे आरक्षणों, आयु—सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में, समय—समय पर जारी किए गए, आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़े वर्गों, भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है।